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Abstract

The Bachelor thesis deals with the topic of “Analysis of diet habits in seniors by

means of the NutriDan programme”. Older age brings physiological modification

in organism, physical activity decreases and modification of diet habits is necessary

in the view of these factors. An individual should be aware of the fact that energy intake

and output should be in balance. My thesis is aimed at examination of diet habits among

seniors by means of the NutriDan programme. A person of 65 plus is considered

a senior.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical

part includes information on diet principles in elderly age, factors affecting the diet

condition, diseases related to food income and further information linked to diet and

physical activity of seniors. The quantitative research method was used for the research

part. Questionnaires were spread among seniors living in a rest home, seniors living

in families with their children and seniors having their own households. The research

part was compiled upon responses from 112 seniors who had filled in the questionnaires

on their diet habits. 65 per cent of the research participants were women, 36 per cent

were men. Two 24-hour foot and drink intake charts were included in the

questionnaires, one for a weekday (Friday) and the other for a Sunday. The amounts

of food taken, the drink intake and physical activity were entered into the charts.

The evaluation of the charts has shown that the energy intake exceeds the recommended

standard for 71 % of the seniors on a weekday and at a weekend this number increases

to 77 %. 42 % of the respondents are overweight and 52 % think they eat right.

The first goal was to find whether the food energy value corresponds to the age

and physique of an individual. Hypothesis 1 is that the energy value corresponds

to the age and physique of an individual. The second goal was whether seniors adhere

to the drink intake. Hypothesis 2 is that seniors adhere to the drink intake. The third

goal of the thesis was to find whether the proportion of fat, sugar and proteins

corresponds to the age and physique of an individual. Hypothesis 3 is that

the proportion of fat, sugar and proteins corresponds to the age and physique

of an individual. The fourth goal of the thesis was to find whether the fat content in the

food meets the recommended standard (<30 grams per day). Hypothesis 4 is that the fat

content in the food meets the recommended daily standard.

There are some interesting results arising from the thesis. Only one hypothesis,

namely Hypothesis 2 –seniors adhere to the drink intake was confirmed. All the other

hypotheses were refuted.

This work may help seniors change their lifestyle. It provides basic information

regarding diet, drink intake and physical activity. The work may be used by nurses in

teaching right diet habits to elderly people.

Abstrakt

Bakalářská práce je zpracovaná na téma ,,Analýza stravovacích návyků pomocí

programu NutriDan u seniorů‘‘. S postupujícím věkem dochází k fyziologickým

změnám v organismu, klesá fyzická aktivita a na základě těchto faktorů je nezbytná

změna stravovacích návyků. Jedinec by si měl uvědomovat, že příjem a výdej energie

by měl být v rovnováze. Cílem práce je zmapovat stravovací návyky u seniorů pomocí

programu NutriDan. Za seniora je považován člověk od 65-ti let věku.

Práce je rozdělena na teoretickou část a výzkumnou část. V teoretické části jsou

obsaženy informace o zásadách výživy ve stáří, faktorech ovlivňující stav výživy,

onemocněních spojených s příjmem potravy a další informace týkající se stravování

a fyzické aktivity u seniorů. Pro výzkumnou část byla použita metoda kvantitativního

výzkumu. Dotazníky byly rozdány seniorům žijícím v domově důchodců, seniorům

žijícím ve společných rodinách s dětmi a seniorům žijícím ve vlastní domácnosti.

Výzkumná část byla vytvořena na základě odpovědí 112 seniorů, kteří vyplnili

dotazníky vztahující se k jejich stravovacím návykům. Na výzkumu se podílelo

64 % žen a 36 % mužů. Součástí dotazníků byly dva 24 hodinové vzpomínané

jídelníčky. Jeden byl zaměřen na všední den (pátek) a druhý byl určen na neděli. Do

jídelníčku se zapisovalo jak množství přijímané potravy, pitný režim tak i fyzická

aktivita. Vyhodnocené jídelníčky poukazují na to, že energetický příjem přesahuje

doporučenou normu u 71 % seniorů ve všední den a během víkendového dne se toto

číslo zvyšuje na 77 % seniorů. Z dotazovaných seniorů má 42 % nadváhu

a 52 % seniorů si myslí, že se zdravě stravuje.

Prvním cílem je zjistit, zda energetická hodnota stravy odpovídá věku a tělesné

konstituci jedince. Předpokládaná hypotéza 1 je, že energetická hodnota stravy

odpovídá věku a tělesné konstituci jedince. Druhým cílem práce je zjistit, zda senioři

dodržují pitný režim. Předpokládaná hypotéza 2 je, že senioři dodržují pitný režim.

Třetím cílem práce je zjistit, zda poměr tuků, cukrů a bílkovin odpovídá věku a tělesné

konstituci jedince. Předpokládaná hypotéza 3 je, že poměr tuků, cukrů a bílkovin

odpovídá věku a tělesné konstituci jedince. Čtvrtým cílem práce je zjistit, zda obsah

tuků ve stravě odpovídá doporučené normě (<30g/den). Předpokládaná hypotéza 4 je, že

poměr tuků odpovídá denní doporučené normě.

Z bakalářské práce vyplývají zajímavé výsledky. Potvrdila se jen jedna hypotéza

a to hypotéza 2 - senioři dodržují pitný režim. Ostatní hypotézy byly vyvráceny.

Tato práce může být nápomocná seniorovi při změně životního stylu. Najde zde

základní informace ohledně stravování, pitného režimu, fyzické aktivity. Práce může

být využita sestrami při edukaci o správném stravování ve stáří.
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Úvod

Stáří představuje normální a nevyhnutelný proces ve vývoji člověka. Za seniora

je považován člověk od věku 65-ti let. S postupujícím věkem dochází k fyziologickým

změnám v organismus, klesá fyzická aktivita a na základě těchto faktorů je nezbytná

změna stravovacích návyků.

Cílem bakalářské práce je analýza stravovacích návyků u seniorů pomocí

programu NutriDan. Práce je rozdělena do dvou částí a to na teoretickou část

a výzkumnou část. V teorii jsou obsaženy informace o stáří, stravování ve stáří,

možných onemocněních, které jsou spojené s příjmem potravy nebo pitným režimem.

Změna stravovacích návyků musí být přizpůsobená fyzickým aktivitám jedince. Jedinec

by měl dbát na vyvážený příjem a výdej energie, čímž se dá do značné míry redukovat

vznik onemocnění spojených s nezdravým životním stylem (např. kardiovaskulární

onemocnění, diabetes mellitu, obezita). Výzkumná část je zpracována v programu

NutriDan, který nám umožňuje vyhodnocení jídelníčku seniora a získání informací

o jeho stravování.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu hlubšího pochopení a poznání

jedné z etap lidského života a to seniorského období.
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1. Současný stav

1.1 Stáří

‚‚Krásní mladí lidé jsou hříčkou přírody, ale krásní staří lidé jsou umělecká

díla.‘‘ J. W. Goethe (14)

Stáří představuje normální a nevyhnutelný děj ve vývoji člověka. Proces stárnutí

začíná již od narození a má individuální charakter. Kalendářní věk se neshoduje

s věkem funkčním (Příloha č. 13). Stárnou všechny orgány, ale ne souběžně. Též

stárnutí tělesné a duševní neprobíhá najednou. Změny ve stáří jsou následkem

biochemických změn zakódovaných v molekule DNA (čili v deoxyribonukleové

kyselině) každé buňky. Stárnutí je následkem ztráty buněk při opotřebování organismu.

Obnovení tkání a buněk je menší než její opotřebení a tím organismus nedovede

zachovat dřívější rovnováhu. I imunitní systém přichází o svoji sílu s přibývajícími lety.

Tudíž je člověk ohrožen infekčními, autoimunitními a nádorovými nemoci (12).

1.1.1 Fyziologické změny ve stáří

Během stárnutí dochází u člověka k mnoha změnám a to jak k fyzickým,

smyslovým, psychickým, tak i ke změnám způsobeným vlivem sociálního prostředí.

Do fyzických změn řadíme snižování fyzické síly a výkonnosti, což má za

následek ubývání svalové hmoty. Funkce jednotlivých orgánů se zhoršuje, a to zejména

ledvin, dýchacího systému, trávicího traktu, srdečního a cévního systému. Postupně

dochází ke snižování reprodukční schopnosti mužů a u žen se zastavuje ovulace

v menopauze. Elasticita kůže se mění (24).

Smyslové změny zahrnují zhoršení sluchu, snížení zrakové ostrosti a schopnosti

rozlišovat barvy. Dochází ke snížení chuťových a čichových smyslů. Zhoršuje

se i vnímání tělesné teploty a tlaku na kůži (24).

Psychické změny vznikají následkem snížení funkce mozku, k čemuž dochází


[…]


Byla mi nabídnuta práce u obvodního lékaře v místě bydliště dělat geriatrickou

sestru. Ani minutu jsem neváhala a nabídku práce jsem přijala.

5. Jak dlouho jste pracovala jako geriatrická sestra?

Geriatrickou sestru jsem dělala 13 let.

6. Kde nyní pracujete?

Pracuji v domově pro seniory.

7. V čem spočívala náplň Vaší práce?

Moje náplň práce spočívala v poskytování zdravotní péče ve formě návštěvní

služby. U seniorů jsem prováděla odběry biologického materiálu, převazy,

aplikace injekcí, měření krevního tlaku, zhodnocení celkového zdravotního

stavu seniora, poskytování informací ohledně diet (informační letáky, rozhovor),

léků a jejich obstarávání, u diabetiků kontroly hladiny glykémie a aplikace

inzulínu. Jestliže klient potřeboval zdravotní péči i o víkendu, (př. aplikace

inzulínu, injekcí, převazy) tak jsem ho navštívila

8. Jaké byly nejčastější diagnózy seniorů?

Diabetes mellitus (cukrovka), ischemická choroba srdeční a hypertenze (vysoký

krevní tlak).

9. Spolupracovala jste s někým?

Spolupracovala jsem s lékařem, kterého jsem informovala o stavu navštívených

seniorů.

10. Kolik klientů jste za den navštívila?

Denně kolem 15 klientů.

11. Zaznamenávala jste někam provedené výkony u klientů?

Výkony provedené u klienta jsem zaznamenala do jeho dokumentace.

12. Spolupracovala jste s klientovou rodinou?

Spolupráce s klientovou rodinou probíhala. Informovala jsem ji o klientovu

stavu, učila je aplikovat insulin, informovala o změně léků. Převážná většina seniorů

žila sama. Tak u nich dle potřeby probíhala víkendová návštěvní služba.

Podle slov geriatrické sestry je velká škoda, že tato služba zanikla. Kdyby se

geriatrická sestra znovu zavedla do praxe hned by se k této práci vrátila.

Příloha č. 10

Program NutriDan

Zdroj: MÜLLEROVÁ, D. Zdravá výživa a prevence civilizačních nemocí ve

schématech.

Příloha č. 11

Vyhodnocení jídelníčku v programu NutriDan

Příloha č. 12

Dotazník pro seniory

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Klepalová, jsem studentka Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích; Zdravotně sociální fakulty, obor Všeobecná sestra. Chtěla bych Vás

požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Tento dotazník je součástí mé bakalářské práce -

Analýza stravovacích návyků pomocí programu NutriDan u seniorů. Dotazník

a výsledky šetření jsou zcela anonymní a budou použity jen v mé bakalářské práci. Po

vyhodnocení výsledků budou dotazníky znehodnoceny.

Předem Vám moc děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Jste muž nebo žena? (zaškrtněte, prosím, svojí odpověď)

 žena  muž

2. Kolik je Vám let? (napište, prosím, číslo)

……. let

3. Jaká je Vaše váha? (napište, prosím, číslo)

……kg

4. Kolik měříte centimetrů? (napište, prosím, číslo)

.…… cm

5. S jakým onemocněním se léčíte?

 cukrovka (diabetes mellitus)  vysoký krevní tlak (hypertenze)

 onemocnění srdce (ischemická choroba srdeční, cévní mozková příhoda)

 řídnutí kostí (osteoporóza)  otylost (obezita)⁭

 jiné (dopište prosím)……………………………………………

6. Jste informován o své hodnotě glykémie (cukru v krvi)?

 ano  ne

dopište hodnotu ……….mmol/l

7. Jste informován o své hladině celkového cholesterolu?

 ano  ne

dopište hodnotu ………mmol/l

8. Znáte svojí hodnotu krevního tlaku?

 ano  ne

dopište hodnotu…………… mmHg

9. Držíte dietu? (zaškrtněte, prosím, svojí odpověď)

 ano  ne

Jakou?

 redukční  diabetická  s omezením tuků

 neslaná, šetřící  bezlepková  jiné (prosím, vypište)……………………

10. Poradil Vám někdo v úpravě stravovacího režimu?

 ano  ne

Kdo Vám poradil?

 lékař  sestra

 někdo jiný (prosím, vypište)……………………….

11. Myslíte si, že se zdravě stravujete? (zaškrtněte, prosím, svojí odpověď)

 ano  ne

12. Jak často máte stolici?

 1x / den  2x / den  1x / 2 dny

 1x / 3 dny  jinak (vypište) …............................

13. Kouříte?

 ano  ne

Kolik cigaret za den …………

Návod k tabulce:

- Zapisujte prosím co nejpřesněji množství stravy (př. v gramech) a čas jídla.

- U mléčných výrobků a sýrů napište obsah tuků.

- I u nápojů napište množství, čas a druh nápoje (př. neperlivá voda, jemně perlivá

voda, perlivá voda, minerální voda s jakou příchutí, u piva kolika stupňové pivo,

u alkoholických nápojů množství obsaženého alkoholu, rozpustná káva nebo

turek, druh čaje: černý čaj, ovocný čaj, zelený čaj). U kávy napište, zda sladíte

(jestli ano, tak kolik kostek cukru) a to samé u čaje.

- U fyzické aktivity napište dobu trvání aktivity a druh.

- Předem Vám moc děkuji za vyplnění tabulek. Jedna tabulka je na jeden den.

V tomto dotazníku jsou dvě tabulky (jedna na pátek a druhá na neděli).

Příloha č. 13

Rozdělení stáří dle WHO

1. počínající stáří 60 – 74 let

2. vlastní stáří 75 – 89 let

3. dlouhověkost 90 let a více

Zdroj: RAČICKÁ, A. Stáří a ageismus.