POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela Klepalová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Martin Duka, R.S.
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Analýza stravovacích návyků pomocí programu NutriDan u seniorů

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářské práce je zvoleným tématem a rozsahem velice zdařilá na úrovni diplomové práce. Cílem bylo zanalyzovat stravovací návyky pomocí programu NutriDan u seniorů. Výsledky, které byly předloženy lze využít v prezentacích na odborných seminářích a při publikování v odborných časopisech se zdravotnickou tematikou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Nemám otázku.

Datum: 10.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....